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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Значительное увеличение в последние годы числа

больных с дефектами кожного покрова обусловливает актуальность поиска,

изучения и внедрения в клиническую практику новых эффективных и безопас-

ных ранозаживляющих препаратов (Гуманенко Е.К., 2006; Багирова В.Л. и др.,

2008; Винник Ю.С., 2011). Наряду с этим, резистентность микрофлоры к анти-

бактериальным препаратам, повышенный аллергический фон у населения, сни-

женная сопротивляемость организма затрудняют лечение больных с раневыми

повреждениями кожи. Многие используемые лекарственные средства при этом

оказывают побочные эффекты (Алиев М.А. и др., 2010; Оболенский В.Н., 2013;

Falanga V., 2001; DiL. et al., 2012).

В связи с этим, возрастает актуальность изыскания новых эффективных и

безопасных средств на основе растительного сырья для лечения и профилакти-

ки раневых повреждений кожи. К настоящему времени разработка и примене-

ние готовых форм из лекарственных растений, произведенных по современной

технологии, несмотря на их востребованность, в доступной литературе осве-

щаются недостаточно, имеющиеся сведения разрозненны и отрывочны (Ле-

гонькова О.А. и др., 2016). Повышение эффективности лечения ран путем обес-

печения клинической практики действенными и безопасными средствами зави-

сит от используемого сырья, его доступности, применения рациональной гото-

вой формы препарата и ряда других факторов, обеспечивающих выраженный

фармакотерапевтический эффект (Багирова В.Л. и др., 2008; Nagori B.P. et al.,

2011). При этом необходимо учитывать влияние вспомогательных элементов на

биодоступность активных веществ, соотношения их, дисперсность частиц, ха-

рактер распределения в готовой форме и других обстоятельств, влияющих на

эффективность препаратов (Щербаков А.Б. и др., 2013; Vilar G. et al., 2012).

В этой связи актуальным представляется использование современных тех-

нологий, позволяющих создавать эффективные и безопасные средства из расти-

тельного сырья с учетом «фармацевтических факторов», которые особенно

важны при местном применении ранозаживляющих препаратов (Храмилин

В.Н., 2005; Колсанов А.В. и др., 2011; Оболенский В.Н., 2013; Vilar G. et al.,

2012).

Из потенциально перспективных видов сырья, в этом отношении, особый

интерес представляет Pentaphylloides fruticosa (L) O.Schwarz (Пятилистник ку-

старниковый, Курильский чай), который распространен в Сибири (Федосеева

Г.М., 1998). Пятилистник кустарниковый богат биологически активными веще-

ствами и, прежде всего, флавоноидами, танинами, полисахаридами, витамина-

ми, макро- и микроэлементами и другими природными соединениями (Федосе-

ева Г.М., 1998; Николаева И.Г. и др., 2001). Благодаря этому указанное расти-
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тельное сырье находит широкое применение в народной и традиционной меди-

цине; извлечения из этого вида сырья популярны в России как гемостатическое,

противовоспалительное, антибактериальное, обезболивающее, регенерирующее

средства.

В отделе биологически активных веществ Института общей и эксперимен-

тальной биологии СО РАН (ИОЭБ СО РАН) ранее из побегов пятилистника

кустарникового был получен экстракт сухой (Патент РФ за №2109517), кото-

рый оказывает многостороннее действие – противовоспалительное, сахаросни-

жающее, иммуномодулирующее, антимикробное, десенсибилизирующее, анти-

окислительное (Николаева И.Г. и др., 2001). Указанные свойства полученного

экстракта, особенно, противоальтеративное и регенерирующее, предопределили

целесообразность создания мягкой формы с равномерным распределением в

ней высокодисперсных частиц действующих веществ. Учитывая значимость

«фармацевтического фактора» для улучшения качества ранозаживления, мы

предположили о потенциальной перспективности мази с экстрактом пятилист-

ника кустарникового, полученной с использованием высокоэффективного го-

могенизатора NanoDeBee 30, для лечения раневых повреждений кожи в услови-

ях эксперимента, включая влияние на заживление ран при экспериментальном

сахарном диабете.

Целью настоящих исследований явилось определение ранозаживляющего

действия мазей с экстрактом пятилистника кустарникового, полученных фар-

макопейным способом и с использованием высокоэффективного гомогенизато-

ра, при раневых повреждениях кожи в условиях эксперимента.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие задачи:

– изучить влияние мазей с экстрактами пятилистника кустарникового, полу-

ченных фармакопейным способом и с использованием высокоэффективного

гомогенизатора, на течение линейной и плоскостной раны у белых крыс;

– исследовать влияние мази с экстрактом пятилистника кустарникового, по-

лученного с использованием высокоэффективного гомогенизатора, на течение

раневого процесса у белых крыс с экспериментальным сахарным диабетом;

– определить основные механизмы стимуляции заживления ран у белых

крыс при использовании указанных мазей.

Научная новизна. В работе установлено ранозаживляющее действие мазей

с экстрактом пятилистника кустарникового, полученных фармакопейным спо-

собом и с использованием высокоэффективного гомогенизатора NanoDeBee 30,

при раневых повреждениях кожи у белых крыс. При местном применении ука-

занные средства сокращают площади раневого дефекта, стимулируя эпителиза-

цию раны. Показано, что скорость контракции ран у крыс на фоне мази с экс-

трактом пятилистника кустарникового, полученной с использованием высоко-

эффективно гомогенизатора, превышает показатели в контроле и при использо-
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вании мягкой формы с экстрактом пятилистника кустарникового, полученной

фармакопейным способом.

Стимуляция тканевой репарации раневых повреждений при применении

указанных средств обусловлена возросшей синтетической активностью клеток

в зоне ран, о чем свидетельствуют повышенные уровни содержания нуклеино-

вых кислот (РНК, ДНК) в гомогенате грануляционно-фиброзной ткани на фоне

торможения свободнорадикальных процессов и повышения антиоксидантной

защиты организма. В раневых срезах при применении указанных средств

наблюдали повышенную базальную активность эпидермиса, наиболее выра-

женную на фоне применения средства, полученного с использованием высоко-

эффективного гомогенизатора. Впервые доказано стимулирующее заживление

раневого дефекта при местном применении мази с экстрактом пятилистника

кустарникового, полученной с использованием высокоэффективного гомогени-

затора, у белых крыс с экспериментальным сахарным диабетом. Показано, что

использование данного средства активирует ангиогенез на более ранних сроках

на фоне ингибирования свободнорадикальных процессов с последующим по-

вышением синтетической активности клеток.

Практическая значимость. Результаты проведенных исследований позво-

ляют рекомендовать мазь с экстрактом пятилистника кустарникового, получен-

ную с использованием высокоэффективного гомогенизатора, для клинического

применения в качестве эффективного и безопасного ранозаживляющего сред-

ства в комплексе с другими методами лечения раневых повреждений.

Материалы исследований используются на кафедре фармакологии, клиниче-

ской фармакологии и фитотерапии, а также на кафедре госпитальной хирургии

медицинского института Бурятского государственного университета Мини-

стерства образования и науки РФ (Акт 5 от 11.09.17, Акт 7 от 11.09.17). По ре-

зультатам проведенных исследований подготовлена заявка на предполагаемое

изобретение «Способ получения средства, обладающего ранозаживляющим

действием».

Основные положения, выносимые на защиту:

– мази с экстрактом пятилистника кустарникового, полученные фармако-

пейным способом и с использованием высокоэффективного гомогенизатора,

оказывают ранозаживляющее действие благодаря наличию в них биологически

активных веществ, прежде всего, фенольной природы и других соединений;

– мазь с экстрактом пятилистника кустарникового, полученная с использо-

ванием высокоэффективного гомогенизатора, характеризуется более выражен-

ным действием при раневых повреждениях за счет высокой степени гомогени-

зации экстрактивных веществ, однородности частиц, обеспечивающих высокую

биодоступность действующих веществ;

6

– применение мази с экстрактом пятилистника кустарникового, полученной

с использованием высокоэффективного гомогенизатора, при лечении ран у

крыс с сахарным диабетом сопровождается ускорением заживления ран за счет

активации ангиогенеза, синтетической функции клеток на фоне торможения

свободнорадикальных процессов и активации эндогенной антиоксидантной

защиты.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и обсуж-

дены на: IV научно-практической конференции молодых ученых Сибирского и

Дальневосточного федеральных округов (Иркутск, 2014); III международной

научно-практической конференции «Формы и методы социальной работы в

различных сферах жизнедеятельности» (Улан-Удэ, 2014); II международной

научно-практической конференции «Курортная база и природные лечебно-

оздоровительные местности Тувы и сопредельных регионов. Опыт и перспек-


[…]


сти свободнорадикальных процессов и активации антиоксидантной защиты

организма благодаря содержанию в мази биологически активных веществ,

прежде всего, фенольных соединений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Стимулирующее заживление ран действие мазей с экстрактом пятилистника

кустарникового обусловлено, преимущественно, действием содержащихся в

них веществ фенольной природы, способных ингибировать свободнорадикаль-

ное окисление биомакромолекул, оказывать антибактериальный эффект (Федо-

сеева Г.М., 1998), стимулировать регенераторые процессы, ограничивать выра-

женность воспалительной реакции, поддерживать жидкостное состояние крови

и другими свойствами. Доминирующие в указанном средстве фенольные со-

единения, а также витамины, полисахариды, макро- и микроэлементы обеспе-

чивают выраженный ранозаживляющий эффект мази с экстрактом пятилистни-

ка кустарникового, включая стимуляцию заживления ран при сахарном диабе-

те. Известно, что фенольные соединения выполняют защитную функцию, важ-

нейшим элементом которой является антиоксидантный эффект (Барабой В.А.,

1984; Куркин В.А., 2013; Aleeva G.N., 2009). Ограничивая интенсивность сво-

боднорадикального окисления биомакромолекул при раневых процессах, а

также стабилизируя тканевые антиоксиданты, они способствуют восстановле-

нию функции и структуры тканей посредством активного размножения клеток

(Миронова Г.Д., 2009). Полученные данные о стимулирующем репаративную

регенерацию действии мази с экстрактом пятилистника кустарникового согла-

суются с результатами исследований Г.Л. Билич (1985), который ранее показал

ускоренную под влиянием флавоноидсодержащих препаратов регенерацию
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тканей. И.О. Убашеевым (1998) доказана активация митоза клеток при приме-

нении растительных средств, содержащих фенольные соединения, витамины,

макро- и микроэлементы, при раневых повреждениях кожи, заболеваниях орга-

нов пищеварения. Стимуляция регенерации при применении мази с экстрактом

пятилистника кустарникового при раневых повреждениях кожи у белых крыс,

включая активацию репаративной регенерации на фоне сахарного диабета,

определенно связана с содержанием фенольных соединений. Именно вещества

фенольной природы ингибируют возросшую пероксидацию, ограничивают ин-

токсикацию и обеспечивают ускоренное заживление ран (Куркин В.А, 2013;

Collier M., 2003; Nagori B.P. 2011). Данные о выраженном ранозаживляющем

действии полученных средств находят подтверждение в работах Е.Б. Бурлако-

вой (1970), И.О. Убашеева (1998), показавших зависимость заживления ран от

интенсивности свободнорадикального окисления биомакромолекул. Более того,

Е.Б. Бурлакова (1970) выдвинула гипотезу о том, что свободнорадикальное

окисление является регулятором митоза клеток, с ее интенсивностью она свя-

зывает ограничение размножения клеток и замедление регенеративных процес-

сов, а с торможением–ускорение репаративной регенерации. Полученные дан-

ные согласуются с этой точкой зрения. Наиболее выраженный ранозаживляю-

щий эффект при применении мази с экстрактом пеятилистника кустарникового,

полученной с использованием высокоэффективного гомогенизатора, объясня-

ется тем, что повышается биодоступность микрочастиц экстракта, близких к

наночастицам, происходит равномерное распределение их в среде мазевой ос-

новы, обеспечивая непосредственное участие в регуляции окислительно-

восстановительных процессов в зоне ран. О стимулирующем репаративную

регенерацию эффекте при ранах на фоне использования микро- и наночастиц

лекарственных препаратов отмечают Н.С. Пономарев и др. (2012), П.О. Бочков

и др. (2016), О.А. Леганькова и др. (2016), Samad et al. (2012), F. Yang et al.

(2013), Hong et al. (2014). Очевидно, что высокая дисперсность фенольных со-

единений способствует легкой отдаче электрона и протона, результатом чего

является ингибирование радикальных реакций и, следовательно, стимуляция

деления клеток, регенерации. Этим, вероятно, можно объяснить более выра-

женный эффект у группы животных, получавших мазь, полученную с исполь-

зованием высокоэффективного гомогенизатора. При сахарном диабете у белых

крыс гомогенизированная мазь, наряду с ингибированием свободнорадикаль-

ных процессов, обеспечивает, очевидно, нейтрализацию токсических агентов,

активирует синтетическую функцию клеток и, тем самым, способствует стиму-

ляции регенерации.
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ВЫВОДЫ

1. Применение мазей с экстрактом пятилистника кустарникового,

полученных фармакопейным способом и с использованием

высокоэффективного гомогенизатора, в экспериментально-терапевтических

дозах у крыс с раневыми повреждениями кожи характеризуется стимуляцией

заживления ран, наиболее выраженного при использовании

высокогомогенизированной мази.

2. Активация регенерации ран у крыс с сахарным диабетом на фоне

применения гомогенизированной мази с экстрактом пятилистника

кустарникового обусловлена нейтрализацией высокотоксичных перекисных

продуктов, мобилизацией окислительно-восстановительных процессов в зоне

повреждения.

3. Ранозаживляющее действие высокогомогенизированной мази по

некоторым показателям превосходит эффект линимента бальзамического при

ранах у крыс с сахарным диабетом.

4. В основе ранозаживляющего действия мазей с экстрактом

пятилистника кустарникового лежат механизмы, ингибирующие

свободнорадикальное окисление биомакромолекул, активирующие

антиоксидантную защиту, повышающие на этом фоне синтетическую

активность клеток и ускоряющие эпителизацию ран.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

РНК – рибонуклеиновая кислота; ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

GSH – восстановленный глутатион; ТБК – тиобарбитуровая кислота; ПОЛ –

перекисное окисление липидов.