## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гармаева Бато-Цырена Нимаевича «Ранозаживляющее действие мазей с экстрактом *Pentaphylloides fruticosa* (L.) O.Schwarz (экспериментальное исследование)», представленной в Диссертационный совет Д 999.140.03 при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии» СО РАН на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Диссертационная работа Гармаева Б-Ц.Н. посвящена определению в эксперименте ранозаживляющего действия мазей с экстрактом пятилистника кустарникового, полученных фармакопейным способом и с использованием высокоэффективного гомогенизатора, при раневых повреждениях кожи.

Научная новизна, продемонстрированная результатами фармакологических и морфологических методов исследования, проведенных в серии экспериментов в том, что впервые установлено ранозаживляющее действие мазей с экстрактом пятилистника кустарникового, полученных фармакопейным способом и с использованием высокоэффективного гомогенизатора, в том числе у крыс с экспериментальным сахарным диабетом. Качественная информация достаточного объема позволила провести статистическую обработку и анализ данных по механизму действия указанных средств.

Выявленный фармакотерапевтический эффект указанных средств позволяет рекомендовать мазь с экстрактом пятилистника кустарникового, полученную с использованием высокоэффективного гомогенизатора, для использования в клинической практике как эффективное и безопасное ранозаживляющее средство в составе комплексной терапии раневых повреждений. Материалы исследований используются на кафедре фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии, а также на кафедре госпитальной хирургии медицинского института Бурятского государственного университета.

По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 4 статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Таким образом, диссертационное исследование Гармаева Б-Ц.Н. «Ранозаживляющее действие мазей с экстрактом *Pentaphylloides fruticosa* (L.) O.Schwarz (экспериментальное исследование)», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.06 –

фармакология, клиническая фармакология, является законченной научно-квалификационной работой, предлагающей решение важной задачи по изысканию ранозаживляющих препаратов с доказанной эффективностью и безопасностью действия. По актуальности поставленной проблемы, научной новизне, методологии решения, качеству и анализу полученных данных, практической значимости, работа Гармаева Б-Ц.Н. соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Врач-эксперт клинико-экспертного отдела
ГАУЗ «Республиканская клиническая больница
им. Н.А. Семашко»,
доктор медицинских наук
(14.01.17 – хирургия)

Еши Нянюевич Цыбиков

Почтовый адрес: 670031, Республика Бурятия,
г. Улан-Удэ, ул. Павлова,12
Телефон: 83012230041
Электронный адрес: rkbsemashko@yandex.ru
Сайт: www.rkbsemashko.ru

Подпись Цыбикова Е.Н. заверяется
сией. на персоналу
А. Буянуев, ЕВ
27.11.2017г.